
 

 

             Estado da Bahia 

       MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

1 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75 Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

                
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

PORTARIA Nº 248/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho Municipal de Segurança alimentar 

e Nutricional do Município de Cocos – Bahia 

e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:  

 

RESOLVE: 

 
           Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Segurança alimentar e 

Nutricional do Município de Cocos – Bahia, os seguintes membros: 

 

 I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Andréa Gomes de Queiroz 
Suplente: Ivonês Souza Seabra 

Suplente: Célia Maria Moura Souza. 

 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: Marcell do Vale Wanderley. 

Suplente: Isael Carneiro da Silva. 
Suplente: Matheus Barbosa Rocha da Paz. 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Agenor Fernandes Ribas Neto.  
Suplente: Francirene Araujo Pereira. 

Suplente: Vania Rodrigues de Andrade Bandeira. 

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Kácia Moura de Souza 

Suplente: Alessandra Rocha Lopes 
Suplente: Luan dos Santos Neves.  

 

Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Thiara Santos Silva Bandeira 
 Suplente: Paulo Lúcio Abreu de Oliveira. 

Suplente: Maria de Fátima Primo de Macedo. 
  



 

 

             Estado da Bahia 

       MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

2 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75 Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

                
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  

 

Representante da IGREJA CATÓLICA: 

 Titular: Nilcélia de Jesus Carlos Azevedo 

 Suplente: Darlene de Azevedo Santos. 
 

Representante da ASSOCIAÇÃO SORRISO LEGAL: 

 Titular: Nivaneide Fátima Pereira de Souza 
 Suplente: Osana Ferreira Longo. 

 

Representante da ATER Bahia sem Fome: 

 Titular: Valéria Nogueira de Souza 
 Suplente: Mariana Baliza de Souza. 

 

Representante do IDRAM – Instituto Nacional de Desenvolvimento Rural e Ambiental: 
 Titular: Maiara da Silva Meira 

 Suplente: Josilene Neves Barbosa Macedo. 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cocos-BA: 
Titular: Danilo de Oliveira Passos 

Suplente: Neuza Rosa de Souza. 

 

Representante da Associação de Pequenos produtores e produtoras rurais do Santo 

Antônio: 

Titular: Lucinéia Carneiro da Silva Costa 
Suplente: Marly Lessa Ribas. 

 

Representante da Cooperativa de Transporte de Passageiros Intermunicipal da Bacia do 

Rio Corrente: 
Titular: Viviane Rosa de Jesus Moura 

Suplente: Patrícia Aparecida Ramos. 

 

Representante da Associação de Tamboril: 

Titular: Raquel Ana Macedo Costa 
Suplente: Jairo Rocha da Cunha. 

 

Representante da Associação Val do Itaguari: 
Titular: Neli Veiga da Silva 

Suplente: Jonas Ferreira Filho. 
  



 

 

             Estado da Bahia 

       MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

 

3 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75 Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

                
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

Art. 2º. Fica designado o diretório do Conselho Municipal de Segurança alimentar e 

Nutricional do Município de Cocos – Bahia – COMSEAN, respectivamente, nomes:  
 

Presidente: Nilcélia de Jesus Carlos Azevedo 

Vice Presidente: Darlene de Azevedo Santos 
Secretária Executiva: Célia Maria Moura Souza.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Cocos-Bahia, em 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

             Clewton Domingues de Souza 
                    Prefeito Municipal 


